<sup>156</sup> “Actus autem susceptibilis est bonitatis moralis, secundum quod humanus est: humanus autem est, secundum quod aliquatenus ratione deducitur: quod contingit in illis actibus tantum qui imperantur a voluntate, quae consequitur deliberationem rationis.” *Super Sent.*, lib. 2, d. 40, q. 1, a. 5, co.; “sicut in rebus naturalibus invenitur forma, quae est principium actionis, et inclinatio consequens formam, quae dicitur appetitus naturalis, ex quibus sequitur actio; ita in homine invenitur forma intellectiva, et inclinatio voluntatis consequens formam apprehensam, ex quibus sequitur exterior actio” *De malo*, q. 6, co., cf. *De veritate*, q. 22, a. 4; *STh.*, I, q. 80, a. 2; *Sententia De anima*, lib. 3, l. 14, n. 8 – 10; l. 15, n. 7, l. 16, n. 5 – 11 (*Leonina* lib. 3, cap. 8 – 10); *Super Sent.*, lib. 3, d. 27, q. 1, a. 2.

<sup>157</sup> “Est autem homo dominus suorum actuum per rationem et voluntatem, unde et liberum arbitrium esse dicitur facultas voluntatis et rationis.” *STh.*, I-II, q. 1, a. 1, co., cf. q. 13, a. 1; q. 17, a. 1; *De veritate*, q. 22, a. 15, co.; q. 24, a. 4 – 6.

<sup>158</sup> If an activity is not controlled by an entity, while the entity was both able and supposed to control it, (or if there is no activity at all due to an unnecessary inactivity of this entity), this state still counts as originated in the entity as in its cause, cf. *STh.*, I-II, q. 6, a. 3 and chap. 6. I. 3. for a further discussion of the problematic.

<sup>159</sup> “actus exteriores participant bonitatem et malitiam moralem, ... in quantum tales actus sunt imperati a voluntate” *Super Sent.*, lib. 2, d. 40, q. 1, a. 4, co.

<sup>160</sup> “Est autem aliquis actus moralis per hoc quod aliquo modo est in nobis: sic enim ei debetur laus vel vituperium; et ideo actus ille qui perfecte est in nostra potestate, perfecte est moralis...” *De veritate*, q. 25, a. 5, co.; “illae solae actiones vocantur proprie humanae, quarum homo est dominus. ... idem sunt actus morales et actus humani.” *STh.*, I-II, q. 1, a. 1, co. and a. 3, co. “Si enim non sit aliquid in nobis, sed ex necessitate movemur ad volendum, tollitur deliberatio, exhortatio, praeceptum et punitio, et laus et vituperium, circa quae moralis philosophia consistit.” *De malo*, q. 6, co., cf. *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 76, n. 20; *De unitate intellectus*, cap. 3, co.

<sup>161</sup> “si etiam [Christ’s liberum arbitrium] esset determinatum ad unum numero, ... tamen ex hoc non amittit libertatem, aut rationem laudis sive meriti: quia in illud non coacte, sed sponte tendit; et ita est actus sui dominus.” *Super Sent.*, lib. 3, d. 18, q. 1, a. 2, ad 5. For the otherwise stably held opposite view, cf. for ex. *Super Sent.*, lib. 2, d. 28, q. 1, a. 5, expos; d. 35, q. 1, a. 1, co.; *De veritate*, q. 5, a. 10, co.; q. 29, a. 6, co.; *De malo*, q. 6, co.; *STh.*, I, q. 22, a. 2, ad 5; q. 82, a. 1, ad 3; I-II, q. 6, a. 2, ad 2.